

TABELA DE COMPOSIÇÕES DE SERVIÇOS  
REF. SINAPI - ABRIL/2025 SEM DESONERAÇÃO

SAM: 98  
Lote: 1

| CÓDIGOS      |             | ITEM       | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                          | UNID.  | COEF.   | R\$ UNIT. | MÃO DE OBRA | MATERIAL + EQUIP. + OUTROS | TOTAL        |
|--------------|-------------|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|-------------|----------------------------|--------------|
| ABA SERVIÇOS | ABA INSUMOS |            |                                                                                                                                                                                                                    |        |         |           |             |                            |              |
|              |             | COMP98_1_1 | KIT DE PORTA DE MADEIRA MACIÇA PARA PINTURA, PADRÃO MÉDIO, 110X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | UN     |         |           | 300,02      | 1.352,00                   | R\$ 1.652,03 |
|              | 002432      | SINAPI     | DOBRADICA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS                                                                                                        | UN     | 3,0000  | 28,67     | -           | 28,67                      | 86,01        |
|              | 039503      | SINAPI     | PORTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 40 MM A 45 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SOLIDO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ                                            | UN     | 1,2220  | 493,50    | -           | 493,50                     | 603,06       |
|              | 011055      | SINAPI     | PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")                                                                                                                                        | UN     | 19,8000 | 0,05      | -           | 0,05                       | 0,99         |
| 88261        |             | SINAPI     | CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                               | H      | 1,8200  | 34,35     | 26,05       | 8,30                       | 62,52        |
| 88316        |             | SINAPI     | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                               | H      | 0,9100  | 28,01     | 19,69       | 8,32                       | 25,49        |
| 90806        |             | SINAPI     | BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                                                                                                         | UN     | 1,0000  | 529,07    | 173,08      | 355,99                     | 529,07       |
| 90830        |             | SINAPI     | FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                                                                    | UN     | 1,0000  | 183,45    | 35,96       | 147,49                     | 183,45       |
| 100659       |             | SINAPI     | ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                                                                                                               | M      | 10,6000 | 15,23     | 2,42        | 12,81                      | 161,44       |
|              |             | COMP98_1_2 | KIT DE PORTA DE MADEIRA MACIÇA PARA PINTURA, PADRÃO MÉDIO, 100X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | UN     |         |           | 300,02      | 1.297,22                   | R\$ 1.597,25 |
|              | 002432      | SINAPI     | DOBRADICA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS                                                                                                        | UN     | 3,0000  | 28,67     | -           | 28,67                      | 86,01        |
|              | 039503      | SINAPI     | PORTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 40 MM A 45 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SOLIDO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ                                            | UN     | 1,1110  | 493,50    | -           | 493,50                     | 548,28       |
|              | 011055      | SINAPI     | PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")                                                                                                                                        | UN     | 19,8000 | 0,05      | -           | 0,05                       | 0,99         |
| 88261        |             | SINAPI     | CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                               | H      | 1,8200  | 34,35     | 26,05       | 8,30                       | 62,52        |
| 88316        |             | SINAPI     | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                               | H      | 0,9100  | 28,01     | 19,69       | 8,32                       | 25,49        |
| 90806        |             | SINAPI     | BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                                                                                                         | UN     | 1,0000  | 529,07    | 173,08      | 355,99                     | 529,07       |
| 90830        |             | SINAPI     | FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                                                                    | UN     | 1,0000  | 183,45    | 35,96       | 147,49                     | 183,45       |
| 100659       |             | SINAPI     | ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                                                                                                               | M      | 10,6000 | 15,23     | 2,42        | 12,81                      | 161,44       |
|              |             | COMP98_1_3 | BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 100X40 CM COM SAIA DE ACABAMENTO DE 40 CM E LAVATÓRIO DE SEMIENCAIXE PARA PCD - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                          | UN     |         |           | 183,09      | 1.841,14                   | R\$ 2.024,23 |
| 88316        |             | SINAPI     | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                               | H      | 5,1224  | 28,01     | 19,69       | 8,32                       | 143,48       |
| 88274        |             | SINAPI     | MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                  | H      | 2,6162  | 39,87     | 31,43       | 8,44                       | 104,31       |
|              | 004823      | SINAPI     | MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO                                                                                                                                                                                | KG     | 1,0300  | 35,12     | -           | 35,12                      | 36,17        |
|              | 007568      | SINAPI     | BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS                                                                                           | UN     | 16,0000 | 0,49      | -           | 0,49                       | 7,84         |
|              | 011795      | SINAPI     | GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBÁ OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM                                                                                               | M2     | 1,0050  | 679,24    | -           | 679,24                     | 682,64       |
|              | 037329      | SINAPI     | REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR                                                                                                                                                                                        | KG     | 0,0410  | 92,75     | -           | 92,75                      | 3,80         |
|              | 037590      | SINAPI     | SUPORTE MAO-FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO                                                                                                                                    | UN     | 2,0000  | 16,86     | -           | 16,86                      | 33,72        |
|              | 038605      | SINAPI     | ABERTURA PARA ENCAIXE DE CUBA OU LAVATORIO EM BANCADA DE MARMORE/ GRANITO OU OUTRO TIPO DE PEDRA NATURAL                                                                                                           | UN     | 1,0000  | 157,29    | -           | 157,29                     | 157,29       |
|              | COT04_1_01  | COTAÇÃO    | CUBA DE SEMIENCAIXE 410X410 COR BRANCO, CERÂMICA                                                                                                                                                                   | UN     | 1,0000  | 854,98    | -           | 854,98                     | 854,98       |
|              |             | COMP98_1_4 | FECHAMENTO EM PLACAS CIMENTÍCIAS, INCLUSO TRATAMENTO DE JUNTAS- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                                          | M2     |         |           | 10,56       | 98,27                      | R\$ 108,84   |
|              | 011063      | SINAPI     | PLACA CIMENTÍCIA LISA E = 6 MM, DE 1,20 X *2,50* M (SEM AMIANTO)                                                                                                                                                   | M2     | 1,0530  | 31,85     | -           | 31,85                      | 33,54        |
|              | 040547      | SINAPI     | PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM                                                                                                                                                          | CENT O | 0,1500  | 24,62     | -           | 24,62                      | 3,69         |
|              | 039419      | SINAPI     | PERFIL GUIA, FORMATO U, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)                                                                                                            | M      | 0,7604  | 7,61      | -           | 7,61                       | 5,79         |
|              | 039422      | SINAPI     | PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)                                                                                                        | M      | 1,9910  | 8,64      | -           | 8,64                       | 17,20        |
|              | 044074      | SINAPI     | PRIMER DE POLIURETANO                                                                                                                                                                                              | L      | 0,0120  | 577,20    | -           | 577,20                     | 6,93         |
|              | 000142      | SINAPI     | SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS                                                                                                                                    | 310M L | 0,6452  | 35,58     | -           | 35,58                      | 22,96        |
|              | 036887      | SINAPI     | TELA DE FIBRA DE VIDRO, ACABAMENTO ANTI-ALCALINO, MALHA 10 X 10 MM                                                                                                                                                 | M2     | 0,3000  | 9,01      | -           | 9,01                       | 2,70         |
|              | 039434      | SINAPI     | MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)                                                                       | KG     | 0,5489  | 3,72      | -           | 3,72                       | 2,04         |
| 88278        |             | SINAPI     | MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                         | H      | 0,3440  | 31,55     | 24,30       | 7,25                       | 10,85        |
| 88316        |             | SINAPI     | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                               | H      | 0,1120  | 28,01     | 19,69       | 8,32                       | 3,14         |
|              |             | COMP98_1_5 | ENVELOPAMENTO INTERNO NA COBERTURA COM TELHA ALUZINCO #0,43 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                                         | M2     |         |           | 13,20       | 55,75                      | R\$ 68,94    |
|              | 007243      | SINAPI     | TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM                                                                                      | M2     | 1,0000  | 50,09     | -           | 50,09                      | 50,09        |

PRED / GCO

fls. \_\_\_\_\_

|       |        |             |                                                                                                                                                                                                         |        |        |          |          |        |            |
|-------|--------|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|----------|--------|------------|
|       | 040547 | SINAPI      | PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM                                                                                                                                               | CENT O | 0,0400 | 24,62    | -        | 24,62  | 0,98       |
| 88278 |        | SINAPI      | MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                              | H      | 0,3000 | 31,55    | 24,30    | 7,25   | 9,47       |
| 88316 |        | SINAPI      | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                    | H      | 0,3000 | 28,01    | 19,69    | 8,32   | 8,40       |
|       |        |             |                                                                                                                                                                                                         |        |        |          |          |        | -          |
|       |        | COMP98_1_6  | FORRO EM PLACAS CIMENTÍCIAS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO E TRATAMENTO DE JUNTAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                          | M2     |        |          | 15,96    | 105,33 | R\$ 121,31 |
|       | 011063 | SINAPI      | PLACA CIMENTICIA LISA E = 6 MM, DE 1,20 X *2,50* M (SEM AMIANTO)                                                                                                                                        | M2     | 1,0966 | 31,85    | -        | 31,85  | 34,93      |
|       | 039427 | SINAPI      | PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M                                                                                | M      | 3,8510 | 5,60     | -        | 5,60   | 21,57      |
|       | 039430 | SINAPI      | PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL                                                                 | UN     | 1,3265 | 2,11     | -        | 2,11   | 2,80       |
|       | 039434 | SINAPI      | MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)                                                            | KG     | 0,5202 | 3,72     | -        | 3,72   | 1,94       |
|       | 040547 | SINAPI      | PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM                                                                                                                                               | CENT O | 0,1500 | 24,62    | -        | 24,62  | 3,69       |
|       | 039435 | SINAPI      | PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM                                                                                                           | UN     | 9,6469 | 0,09     | -        | 0,09   | 0,87       |
|       | 043131 | SINAPI      | ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)                                                                             | KG     | 0,0426 | 30,72    | -        | 30,72  | 1,31       |
|       | 044074 | SINAPI      | PRIMER DE POLIURETANO                                                                                                                                                                                   | L      | 0,0120 | 577,20   | -        | 577,20 | 6,93       |
|       | 000142 | SINAPI      | SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS                                                                                                                         | 310M L | 0,6452 | 35,58    | -        | 35,58  | 22,96      |
|       | 036887 | SINAPI      | TELA DE FIBRA DE VIDRO, ACABAMENTO ANTI-ALCALINO, MALHA 10 X 10 MM                                                                                                                                      | M2     | 0,3000 | 9,01     | -        | 9,01   | 2,70       |
| 88278 |        | SINAPI      | MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                              | H      | 0,3628 | 31,55    | 24,30    | 7,25   | 11,45      |
| 88316 |        | SINAPI      | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                    | H      | 0,3628 | 28,01    | 19,69    | 8,32   | 10,16      |
|       |        | COMP98_1_7  | ESPELHO CRISTAL E = 4 MM, COLADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                                                            | M2     |        |          | 39,33    | 464,03 | R\$ 503,35 |
|       | 011186 | SINAPI      | ESPELHO CRISTAL E = 4 MM                                                                                                                                                                                | M2     | 1,0000 | 452,21   | -        | 452,21 | 452,21     |
| 88325 |        | SINAPI      | VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                  | H      | 1,4000 | 36,53    | 28,09    | 8,44   | 51,14      |
|       |        |             |                                                                                                                                                                                                         |        |        |          |          |        | -          |
|       |        |             |                                                                                                                                                                                                         |        |        |          |          |        | -          |
|       |        |             |                                                                                                                                                                                                         |        |        |          |          |        | -          |
|       |        | COMP98_1_8  | PAVIMENTAÇÃO COM BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO, ESPESSURA DE 6 CM, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO MECÂNICA DA BASE E COLCHÃO DE AREIA                                                                           | M2     |        |          | 8,66     | 53,45  | R\$ 62,12  |
| 91278 |        | SINAPI      | PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015                                                               | CHI    | 0,1000 | 0,76     | -        | 0,76   | 0,08       |
| 91285 |        | SINAPI      | CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015           | CHI    | 0,1000 | 1,06     | -        | 1,06   | 0,11       |
| 88316 |        | SINAPI      | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                    | H      | 0,2010 | 28,01    | 19,69    | 8,32   | 5,63       |
| 88260 |        | SINAPI      | CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                  | H      | 0,2010 | 31,84    | 23,40    | 8,44   | 6,40       |
|       | 036155 | SINAPI      | BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, *20 X 10* CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA, COR NATURAL                            | M2     | 1,0500 | 39,58    | -        | 39,58  | 41,56      |
|       | 000370 | SINAPI      | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                                              | M3     | 0,0700 | 119,08   | -        | 119,08 | 8,34       |
|       |        |             |                                                                                                                                                                                                         |        |        |          |          |        | -          |
|       |        | COMP98_1_9  | PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *15 X 30* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | Un     |        |          | 0,10     | 11,73  | R\$ 11,83  |
|       | 037558 | SINAPI      | PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)                             | UN     | 0,5700 | 20,51    | -        | 20,51  | 11,69      |
| 88316 |        | SINAPI      | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                    | H      | 0,0050 | 28,01    | 19,69    | 8,32   | 0,14       |
|       |        | COMP98_1_10 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                                                                                                                                                                     | %      |        |          | 751,04   | 47,15  | R\$ 798,20 |
| 90777 |        |             | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                             | H      | 1,6000 | 131,06   | 128,77   | 2,29   | 209,70     |
| 93572 |        |             | ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                  | MES    | 0,0800 | 7.356,27 | 6.812,64 | 543,63 | 588,50     |

PRED / GCO

fls. \_\_\_\_\_

Documento assinado eletronicamente por:  
**Lucas Kiyoshi Yamazaki (04/09/2025 15:15:20)**

Nome/controle do arquivo:  
**2025090415152086.pdf**

*Aponte a sua câmera e verifique a autenticidade:*



<https://dss.paranacidade.org.br/validaAssinatura.htm?controle=2025090415152086>